Sed hec assertio licet vera sit, itaque firmata, difficilis valde redditur sequentibus considerationibus. Prima nascitur ex eo; nam si excommunicatus non potest, ut actor in iudicio comparere, sequeretur ut acta iudicialia ab eo nulla essent, argumento legis non dubium, Cod. de legibus: textus diversus ab specie in c. 1. de rescriptis, l. 6. Sed acta ab excommunicato in iudicio, dum non opponitur exceptio excommunicatus, valida sunt, & subsistent, c. 1. de excepti. lib. 6. docent Suarez, Marinus Alencius, Avila, & alii relati a Vega in presenti: igitur quia excommunicatus valide potest sui proprium tamquam actor in iudicio prosequi. Secunda ex eo provenit, nam ut infra latius dicemus, prohibuit excommunicato agere in iudicio, ne detur officio communicandi cum ipso: sed reus per Procuratorem in iudicio respondens non communicat, ut in hoc textu docetur: igitur sicut reus mediante procuratoris persona in iudicio esse potest, ita & actor.

Adhuc tamen dicendum est, excommunicatum, nisi tamquam reum non posse stare in iudicio, non tamquam iudicem, five ordinarium, five ut delegatum, c. secleratus, de rescriptis d. c. ad probandum de re iudic. c. 1. de suspensa neglig. lib. 6. c. 1. de offic. vicar. eodem lib. docent plures congei a Riccio de iure person. lib. 4. c. 17. 28. c. 19. Caesar de Eccl. hierarch. disp. c. 7. n. 100. late dicimus in d. c. ad probandum neque ut Advocatus, dicit, cap. decernimus, de sentent. excomm. in 6. cap. excommunicatus, §. credentes, c. fin. ne cleric. vel mon. Cum enim patrocinium non possit praestari sine officio communicatione, leg. providendum, c. de postulando, leg. 1. Codic. dicit, advocat. decessi, ideo excommunicatus tamquam advocatus a iudicio arceatur, & a iudicio ex officio repelli posse docent Riccius ubi supra, cap. 21. Leander de censur. dicit, disp. 12. quest. 26. 27. c. 28. Gibalinus d. p. 2. disp. 7. neque ut testis admittitur, dicit, c. decernimus, cap. licet, c. testimonium, cap. venimus, et 2. de testibus, docet Farinac. de testibus quest. 56. excepta causa heresis propter fidei favore, c. in fidei, de heret. in 6. Gibalinus ubi supra, 6. p. disquisit. 7. Leander ubi proxime, q. 30. usque ad 44. neque ut tabellio, Riccius, d. lib. 4. c. 30. Gibalin. ubi supra, Leander d. disp. 12. q. 17. nec ut procurator c. post sessionem 7. de probat. Riccius d. lib. 4. cap. 24. num. 12. nec tandem ut actor in iudicio comparere valet, ut ex nostro textu, & supra citatis, five per se agat, five per Procuratorem, cap. fin. de procurat. c. dilectus, de accusat. Si enim per se comparere non potest in iudicio, neque per alium cap. 1. de offic. vicar. in 6. precipue cum in iudicio eadem sit conditio procuratoris, ac domini, c. licet, de testibus, l. alia, ff. solutio maritum, quod procedit, five actor civiliter agat, five criminaliter, excommunicatus enim non potest alium accusare, cap. dilectus, de accusat. c. a nobis, de excepti. c. exhibita, de iudicis: five suam, five suorum injuriam prosequatur, Riccius ubi supra, cap. 31. num. 9. licet enim alia inhabilitatur ad accusandum, l. hi tamen, de accus. l. non ignorat G. de his qui accusant, c. amicus 4. q. 6. cap. de reo de testib.

3 Concilio procurator & traditur.

4 Impugnatur hanc assertio.

5 Excommunicatus potest accusare a iudicio.

excommunicatus tamen ob periculum communicationis arceatur ab accusatione. Plaza de delictis, lib. 1. c. 24. num. 10. Farinacius dicit, q. 11. num. 31. neque tamquam sicut Patronus, Riccius d. cap. 31. num. 13. etiam accusat alium similiter excommunicatum; nam excommunicationes invicem non compensantur. Ampliatur haec doctrina ut procedat, si five excommunicatus agat coram iudice seculari, five coram ecclesiastico, lege placet, ubi Doctores, Cod. de sacer. Eccl. late illustrat Manrique de differe. uniusque fori, ubi supra, vel postessorio iudicio agat, five tantum ad manutentionem, Riccius d. cap. 22. n. 19. nec reconvenire potest, nam mutua petitio actio est c. 2. de mutuis petiti. cap. 2. de ordin. cognit. & licet defensio excommunicato concedatur, cap. significaverunt, cap. dilecti, hoc tit. reconventio enim non tam defensio est, quam nova actio cap. cum inter, de excepti. est excommunicatus reus ad iudicium vocaverit, reus opponere potest exceptionem excommunicationis, non solum in ingressu litis, verum in quacumque parte iudicii, etiam post conclusionem in causa, cap. exceptionem, hoc tit. c. 1. eod. tit. lib. 6. cap. prudentiam 21. §. sexta, de offic. deleg. Excommunicatus vero tamquam reus in iudicio vocatus potest comparere, & opponere exceptiones sibi competentes ex hoc textu, dicit, cap. excommunicatus, §. credentes, cap. cum inter, cap. ultimo, de excepti. poterit ergo iudicem reculare, aut ab ejus sententia appellare, d. cap. cum inter, & omnes exceptiones propriam defensionem respicientes opponere, cap. 1. hoc tit. in 6. ut sunt exceptio non numerata pecunia, rei non traditae, solationis, prescriptionis, compensationis, pacti de non petendo, rei iudicatae, & similes, quas recenset Riccius ubi supra, cap. 33. Item potest ut procurator adesse, non autem provocare in iudicis promissum familie circumscribenda, communi dividendo, finium regundorum, in quibus iudicis reus simul est actor, l. iudicium 10. ff. finium regund. l. 2. §. familiae, l. inter 44. §. qui familiae ff. famul. eccl. l. actionis 37. §. incerta, ff. de oblig. §. ad. c. ex literis, de probat. Barbosa in cap. 2. n. 54. de excepti. Hec procedunt in reo necessario, contrarium vero in reo voluntario, qui in iudicio sicut ob suam utilitatem, ut in causa testium, c. exhibita 19. de iudicis, leg. distamari, c. de iugendis, & monachis, c. ius legis remedi excommunicatus uti non potest. Riccius d. cap. 33. Gibalinus ubi supra, pag. 274.

His animadvertis apparet ratio praeteritae decisionis; nam cum prohibita sit communicatio majori excommunicatione ligato, non solum in divinis officiis, cap. secleratus, de sent. excomm. verum etiam in aliis humanis actibus, politicis, & privatis, c. sicut Apostoli, c. excommunicatus, c. cum excommunicato, l. 1. q. 3. late probabimus in c. sacris, de his qui vii, prohiberi etiam debuit huiusmodi communicatio in iudicio: unde recte deducitur in presenti, excommunicatum actionem intendere in iudicio non posse, ne adversarius, & alii iudicio interferences cum animo periculo communicare cogentur, c. exceptionem 12. de excepti. docet Farinacius in praesent. q. 12. quod adeo verum est, ut parte non opponente excommunicatus exceptionem, iudex officio cum repellere valeat. Gibalinus ubi supra, p. 270. Hodie tamen post extravagantem, Ad evitanda, de sent. excomm. huiusmodi tradita procedunt, si excommunicatus sit deauctus; si autem toleratus reperitur, & adversarius non opponat excommunicatum exceptionem, acta in iudicio cum ipso virent, Riccius d. c. 31. nam licet ipse toleratus licite non adit in iudicio, quia praedicta constitutio Joannis XXII. non emanavit in favorem excommunicatorum, sed eorum qui cum illis communicant; tamen valida est: sed si conveniatur excommunicatus, potest tamquam reus in iudicio comparere; nam tunc non voluntarie, sed coacte in iudicium rapitur, l. inter stipulantes 83. §. Stricturn, ff. de verb. oblig. ideo ne commo-dum sentiat ex proprio delicto, contra regulam textus in l. itaque filio ff. de furtis, debet vocatus in iudicium venire; & cum invitus compareat, potest opponere exceptiones sibi competentes, quia omnis defensio illi conceditur, Clement. postulatori, §. ceterum, de iudic. docent Cavallerius & Vega in presenti, Garanna & Barbosa in d. c. 1. de excepti.

Nec obstant difficultates supra expensae. Non prima, nam verum est, acta ab excommunicato in iudicio, non opposita excommunicatus exceptione, valida esse, postea tamen exceptione opposita, & probata, irritari: nec contrarium probat textus in d. cap. 1. de rescripte, in 6. quia specialiter procedit in excommunicato, qui ipse censura innotatus impetravit rescriptum Pontificum; gesta enim in iudicio ab eo virtute ipsius rescripti nulla sunt ipse jure, quia excommunicatus nequit impetrare rescriptum, ut probavi in c. nonnulli 27. §. 1. de rescripte, quare cum rescriptum nullum esset, gesta eius intutu vires non obtinent, ex defectu jurisdictionis in iudice delegato: docet Riccius d. lib. 4. de iure person. c. 38. Nec adversatur secunda difficultas; nam licet aliqui ex Interpretibus ex illis verbis huius textus, debere per alium respondere existimant excommunicatum, & in iudicio vocatum cogi procuratorem constituere, per illumque se defendere, quia verbum, debet, importat necessitatem, Glossa verbo debet, in Clement. attendentes, de statu monach. Tiraquellus de retract. §. 1. gloss. 15. praecipue cum statuitur in iure, debere constitui procuratorem in iudicio, ut in causa textus in c. quia Episcopus 5. q. 3. c. pastoralis, hoc tit. leg. Papi-nianus, ff. de minor. leg. quibusdam, c. de procurat. praecise constitutus est procurator: nihilominus dicendum est, excommunicatum in iudicio vocatum per se posse comparere, & ex-

6 Traditur ratio decidendi.

7 Respondetur difficultati.

ceptiones in iudicio opponere in omnibus illis casibus, in quibus alio non cogatur litigare per procuratorem: quia licet verbum, debet, plerumque inducat necessitatem, cap. propius, §. super quo, cap. oblatas, de appellat. frequentius tamen in iure importat tantum decentiam, & quod magis congruum videretur, l. non solum §. 1. ff. de novi oper. nunciatio, hoc tit. quem exponant Garanna, in d. c. 2. de exceptionibus, quibus addendi sunt alii a nobis adducti in c. nonnulli, de rescriptis, & in c. 2. cum inter 5. de exceptionibus, c. adversus, de immunit. Eccl.

eam in procuratorem constituere; si vero non habeat idoneam personam, potest exceptiones per se obicere: Gibalinus de censur. p. 274. Riccius, de iure person. lib. 4. c. 37. hanc decisionem opponi solent textus in c. cum emingat 26. de off. deleg. cuius interpretationem tradit Vega in presenti, c. examinatio, hoc tit. quem exponant Garanna, in d. c. 2. de exceptionibus, quibus addendi sunt alii a nobis adducti in c. nonnulli, de rescriptis, & in c. 2. cum inter 5. de exceptionibus, c. adversus, de immunit. Eccl.

C A P U T V I I I.

a Lucius III. Strigon. Archiepiscopo.

Clerici vero, maxime in criminalibus, in nullo casu possunt ab alio, quam ecclesiastico iudice condemnari, ceteri consuetudo e regia habeat, ut fures d a iudicibus secularibus iudicentur: cum e Imperator dicat, quod etiam leges eorum non designantur sacros canones imitari, in quibus generaliter traditur, ut de omni crimine clericus debeat coram ecclesiastico iudice conveniri, nec debeat in parte canonibus ex aliqua consuetudine prejudicium generari.

NOTAE.

1 a Strigon. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 8. de Ecclesia Strigonenfi aliqua notavi in c. bonae, de postulat. Pralat.

b Clerici vere. Manifeste liquet ex his verbis, in presenti decisione velle aliam ejus partem, quae extat in c. Apostolica, de decimis, quae conjungenda est cum hoc textu, c. Regia, Hungaria videlicet.

d Fures. Qui si laici sunt, puniri debent a iudicibus secularibus, cum delictum mere civile sit, seu temporale, ut cum aliis docet D. Joseph Vella in c. 1. de offic. ordin. c. 1. n. 31. ac etiam notavi in c. 1. de offic. ordin.

e Imperator. Justinianus in novell. 83. cap. 1. c. ius pars reperitur in c. si quis cum, 45. n. 1. in illis verbis: Secundum sacras, & divinas regulas, quas etiam solvere sequi non debentur leges. Quae verba reperuntur in l. sacris, 45. C. de Episcop. & Cleric. cap. 2. de jurament. calumn. c. fin. de secund. nupt. novella 5. Justin. aucta Nicera Imperatoris: notavit Riccius ubi supra, p. 591.